
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 126
Data 15-12-2020

OGGETTO: FINANZIAMENTO "MAGGIORE
SPESA SOCIALE" DECRETO-LEGGE 14 AGOSTO
2020, N. 104, CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 13 OTTOBRE
2020, N.126. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventi , il giorno quindici del mese di Dicembre , alle ore 18:25, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (in Sala Giunta)
BRACCIANO ALFONSO (collegato da remoto alla videoconferenza)
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X
X
X

 
X
X

   

 PRESENTI N. 3
 ASSENTI N. 2

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Salvatore Fattore
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata
accertata da parte del Vice Segretario comunale, compresa la votazione.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 
 

Comune di Carinaro
 

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI
 
OGGETTO: Finanziamento“Maggiore spesa sociale” Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. Atto di indirizzo
 



LA GIUNTA COMUNALE
Visto il regolamento Comunale per l’erogazione a persone di contributi in materia di assistenza.
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 TUEL e ss.mm.ii.;
Sentito il consigliere delegato dott. Nicola Mauro Barbato
Premesso che:
- nel decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126), sono
riportate le risorse attribuite a titolo di acconto, rispettivamente, ai comuni ed alle province e città metropolitane per la
maggiore spesa sociale;
- al comune di Carinaro risulta assegnata e pervenuta la somma di €.36.817,95 quale “Maggiore spesa sociale”
 
-l’utilizzo dei fondi dipende dalla situazione dei singoli Comuni, che in base alle loro esigenze finanzieranno gli
interventi più necessari alla singola realtà locale.
 
- l’amministrazione comunale ha già attivato, con una quota parte di dette risorse pari ad €.8.540,00, un TRIAGE
DOMICILIARE MEDICO INFERMIERISTICO al fine di dare un'appropriata risposta ai bisogni e
alle domande di salute dei cittadini del comune di Carinaro;
 
-è volontà dell’ Amministrazione, utilizzare la restante parte dei fondi di €. 28.277,95, per l’attivazione dei
seguenti interventi nell’anno 2021:
 
1-Progetto “Carinaro - Comune Cardioprotetto” un progetto strutturato di PAD (Public Access Defibrillation) sul
territorio del Comune di Carinaro, con l’obiettivo di prevenire l’arresto cardiaco improvviso, tutelando la salute e il
diritto alla vita di ogni cittadino, presente sul suo territorio con i seguenti obiettivi:
 
- Diffondere la cultura del primo soccorso “laico” in situazioni di emergenza.
-Formare “angeli custodi” ovvero cittadini volontari, attraverso corsi BLS-D (Basic Life Support-
Defibrillation) registrati presso il 118 per imparare a praticare la rianimazione cardiopolmonare, a risolvere
un caso di soffocamento e ad utilizzare un defibrillatore.
-Installazione di n. 2  postazioni DAE completa da esterno con defibrillatore semiautomatico adulto/pediatrico.
 
2-Attivazione di un progetto socio-culturale in partnership con le associazioni locali, iscritte nell’albo
comunale per rispondere ai bisogni fondamentali e alle esigenze straordinarie della popolazione e in
particolare delle persone fragili, a seguito dell’emergenza creatasi sul territorio;
 
3-Attivazione di una piattaforma per la digitalizzazione dei servizi sociali che mira a semplificare le procedure di
accesso ai servizi .
 
4- Attivazione di interventi e servizi di promozione e sostegno alle persone e alle famiglie residenti nel
comune  in condizioni di disagio per reddito, difficoltà sociali, autonomia personale.
Interventi con l’obiettivo di aiutare persone e famiglie economicamente e socialmente più deboli, a superare fasi
critiche della propria vita stimolandone l’autonomia e l’autosufficenza onde evitare il cronicizzarsi di situazioni di
dipendenza assistenziale e di marginalità.
La realizzazione di questi obiettivi dovrà avvenire attraverso :

Interventi di promozione e sostegno a persone e famiglie in difficoltà per reddito, condizione sociale e
autonomia personale (Sostegno economico);
Interventi per il sostegno di persone in grave indigenza ed emergenza (pasto solidale);
Interventi di sostegno all’inserimento lavorativo;
Interventi e servizi per l’integrazione.

5- Installazione di una colonnina di ricarica e ripara biciclette antistante la sede comunale al fine di
sostenere il concept della Green Mobility, producendo servizi adatti alla mobilità in bicicletta, che ad oggi
rappresenta una buonissima alternativa ecologica e sostenibile da incentivare il più possibile
 
 
Tutto ciò premesso
 
Acquisiti i parere favorevoli resi dai responsabili del servizio, ai sensi dell’ art. 49 del D. lgs 267/2000, circa la
regolarità tecnica.
 
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di partecipazione alla
presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Skype.  
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A
1)      Di autorizzare il responsabile dell’area affari generali a porre in atto tutti gli adempimenti



consequenziali all’approvazione del presente atto.
 

2)      Di disporre, per tali interventi, l’utilizzo della cifra di €.28.277,95 disponibile al capitolo 2531 del
bilancio 2020.
 

3)       Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – c. 4 del D.Lgs. 267/2000
 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
 
OGGETTO: Finanziamento“Maggiore spesa sociale” Decreto-legge 14 agosto 2020,
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. Atto di
indirizzo.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
X Parere favorevole
 Parere sfavorevole
 Parere non dovuto
Carinaro, lì 10.12.2020
  Il Responsabile del

Servizio
  Dott. Giacomo

Levita
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
 X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto
 
Carinaro, lì 12.12.2020 Il Responsabile del

Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 
 
 
 
 
 
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 279 DEL 10-12-2020
 
 



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 126    DEL  15-12-2020
 

 
Oggetto:FINANZIAMENTO "MAGGIORE SPESA SOCIALE" DECRETO-
LEGGE 14 AGOSTO 2020, N. 104, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI,
DALLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020, N.126. ATTO DI INDIRIZZO.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott. Salvatore Fattore
 

x l'originale
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


